
Journée de la Création 
et de la reprise d’Entreprise

Jeudi 
3 novembre

2016

Journée
nationale 
CitésLab

www.citeslab.fr

Dans 
le cadre

de la

Entrée libre
Renseignements :
01 60 88 1   3 37

Centre Social Brel - Brassens
24 allée de l’Orme à Martin 
91080 Courcouronnes
Gare d’Évry Courcouronnes - Bus 402
Gare d’Orangis Bois de l’Épine - Bus 404
Arrêt Orme à Martin

9h30 

à 17h



9H30 ACCUEIL (dépôt des buletins 
de participation au concours d'idées)

10h00 Allocution d'ouverture
Madame Laurence HEQUET
Maire adjointe à la ville de Courcouronnes, Conseillère
communautaire à Grand Paris Sud Seine-Essonne-Sénart

Monsieur Eric BAREILLE
Président de la Maison de l'Emploi 
Corbeil-Essonnes / Evry

Monsieur Alain BELAIS
Directeur général de l'Agence France Entrepreneur (AFE)

Monsieur Joël MATHURIN
Préfet Délégué pour l'Égalité des Chances

10h20 Présentation du réseau CitésLab
animé par Monsieur Serge MBONGO, 
Maison de la Création d'Entreprises

10h30 - Parcours du créateur (60 min)
animé par Monsieur Serge MBONGO, Maison de 
la Création d'Entreprises, avec la participation de :

Accompagnement individuel 
via les permanences MCE :
• Chambre de Commerce et d'Industrie
• Chambre des Métiers et de l'Artisanat
• Cabinet Action Expertise
• Adie
• Initiative Essonne
• Essonne Active
• Banque
• Pépinières d'entreprises (Le Magellan, Le Trident)
• Essonne Développement
• Communauté d'Agglomération Grand Paris Sud

Accompagnement de groupe 
via les dispositifs :
• Créajeunes
• Réussir en banlieue
• La Couveuse
• Cap Quartier

11H30 PAUSE (15 min)

11h45 Parole aux chefs d'entreprises (60 min.)

Témoignages & Questions / Réponses

Des créateurs et chefs d'entreprises prendront 
la parole pour évoquer leurs parcours, leurs
expériences, leurs vies et échanger avec vous. 
À ne pas manquer!

12h45 PAUSE - REPAS

13h45 Remise des bulletins 
de participation au concours d'idées

De 14h00 à 17h00 - Ateliers-échange:

14h00 • Émergence 
de projet 
(45 min.)
animé par Pôle
Emploi / Essonne
Développement

• Réaliser son 
“Business plan*” 
(45 min.)
animé par la Pépinière
Magellan / l’Adie /
Essonne Active

15h00 • Introduction au “Business model canvas**” 
(45 min.) 
animé par la CCI et la CMA

• Reprise et transmission d'entreprise (45 min.)
animé par Initiative Essonne / Cabinet Action Expertise

16h00 • Entreprendre autrement (30 min.)
Economie sociale et solidaire (ESS)
animé par Essonne Active

16h30 • Echanges - Réseautage (30 min.)

17H00 FIN

* Plan d’affaires - ** État des lieux du modèle économique d'une entreprise

14h15 Entretiens

individuels (2 heures)

Pôle 1: Émergence de

projet / Accom-

pagnement

Pôle 2: Financement /

Hébergement

Pôle 3: Centre de

formalités des

entreprises

Journée de la Création et de la reprise d’Entreprise

PROGRAMME

N
E 

PA
S 

JE
TE

R 
SU

R 
LA

 V
O

IE
 P

U
BL

IQ
U

E 
- 

SI
RE

N
 -

 4
94

 4
43

 9
48


